

Seat No. : _____

SB-107

September-2020

LL.B., Sem.-II

CC-109 : Constitutional Law-II

[Max. Marks : 60

Time : 2 Hours]

- Instructions : (1) All questions carry equal marks.
(2) Attempt any three questions.

1. Explain in detail the constitutional position and powers of the Chief Ministers as well as Governors of the States with case laws. 20
2. Explain in detail the position, powers as well as responsibilities of the Election Commission of India under Indian constitution with case laws. 20
3. Explain in detail the Executive, Legislative and Judicial powers of the President of India under Indian constitution with case laws. 20
4. Explain in detail the provisions of the Indian Constitution pertaining to the Trade, Commerce and Inter course within the territory of India with case laws. 20
5. Explain in detail the provisions of the Indian Constitution pertaining to the appointment, powers as well as transfer of the Judges of the High Courts with case laws. 20
6. Explain in detail the provisions pertaining to the Amendments in the Constitution of India under Article 368 with case laws. 20

SB-107

September-2020

LL.B., Sem.-II

CC-109 : Constitutional Law-II

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

સૂચના : (1) દરેક પ્રશ્ન સમાન ગુણ ધરાવે છે.

(2) નીચેના પૈકી ગમે તે ત્રણ પ્રશ્નોનાં જવાબ આપો.

1. રાજ્યોના ગવર્નરો અને મુખ્યમંત્રીઓના બંધારણીય સ્થાન અને સત્તાઓને ઉદાહરણો અને નિર્ણિત કેસ-લો સહિત વિગતે સમજાવો. 20
2. ભારતીય બંધારણ હેઠળ ભારતના ચંટૂણી આયોગનું બંધારણીય સ્થાન, સત્તાઓ અને જવાબદારીઓને કેસ-લો સહિત વિગતે સમજાવો. 20
3. ભારતીય બંધારણ હેઠળ રાષ્ટ્રપતિની કારોબારી, ધારાકીય અને ન્યાયિક સત્તાઓને નિર્ણિત કેસ-લો સહિત વિગતે સમજાવો. 20
4. બંધારણ હેઠળ આંતરરાજ્ય વેપાર, વાણિજ્ય અને વ્યવહારોના પ્રબંધોને નિર્ણિત કેસ-લો સહિત વિગતે સમજાવો. 20
5. વડી અદાલતોના જજોની નિમણૂક, બદલી અને સત્તાઓ અંગે ભારતીય બંધારણની જોગવાઈઓને નિર્ણિત કેસ-લો સહિત વિગતે સમજાવો. 20
6. ભારતના બંધારણમાં અનુચ્છેદ 368 હેઠળ સુધારાઓ કરવા અંગેના પ્રબંધોને નિર્ણિત કેસ-લો સહિત વિગતે સમજાવો. 20